
 

 

 
 

 

Prot. 288 del 18.10.2023 
 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE N.15 

 

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

Oggetto: “RECUPERO DI UN’AREA NATURALISTICA, PAESAGGISTICA E STORICO – 

ARCHEOLOGICA SUL COLLE IMMACOLATA SITA NEL COMUNE DI MONFORTE S. 

GIORGIO (ME)" 

VISTO 

 

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016, recante attuazione delle direttive n. 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi ai 

lavori, servizi e forniture; 

 

Visto il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 14 giugno 2019, n. 55, 

recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per ‘accelerazione degli 

interventi infrastrutturali e di rigenerazione urbana; 

 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 il quale stabilisce che per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione è nominato, con atto formale del soggetto respon- 

sabile a livello apicale dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima 

dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del 

Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e 

dell’esecuzione; 

 

Vista la Delibera n. 1096 del 26.10.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 273 del 22.11.2016 contenente le Linee Guida n. 3 di attuazione 

dell’art.31, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, relative alla “nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento pere l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

Visto l’art. 136 del Regolamento CE 1303/2013 in base al quale per ciascuna Amministrazione tito- 

lare dei Fondi europei vige la regola n+3 per cui le certificazioni alla Commissione europea devono 

essere presentate entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello dell’impegno nell’ambito 

del Programma; 

 



 

 

 
 

 

 

Visto l’art. 15 della L.R. 8/16 dispone che i soggetti beneficiari titolari di interventi finanziati con  

fondi europei inadempienti agli obblighi di monitoraggio fisico, finanziario e procedurale disciplinati 

dalle normative di riferimento saranno esclusi da procedure di finanziamento a valere sulle risorse del 

Programmi Operativi FESR e FSE 2014-2020; 

 

Visto il D.D.G. n° 2920 del 09.10.2017 con cui è stato approvato il Piano d’Azione Locale (PAL) 

della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del GAL “TAORMINA-PELORITANI” per 

le azioni relative al Fondo FEARS; 

 

Visto il DDG n. 4071 del 10.12.2019, Versione 2.0 e Versione 3.0 DDG n. 4506 del 26.10.2022 PAL 

Taormina Peloritani Terre dei Miti e della Bellezza, relativi all’approvazione della variante 

sostanziale; 

 

Visto il sopralluogo congiunto tra il Comune il Comune di Monforte San Giorgio e il GAL Taormina 

Peloritani, ove è stata riscontrata la fattibilità degli interventi  previsti dalla sottomisura 7.2; 

 

Vista la nota prot. n.15308 del 08/04/2020 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura il quale ha 

ritenuto ammissibile la possibilità di nomina di R.U.P. esterno al personale del GAL per la 

realizzazione del progetto a regia; 

 

Vista la Convenzione stipulata tra il GAL Taormina Peloritani e il Comune di Monforte San Giorgio; 

 

Vista la Determina del Responsabile della II Area Tecnico – Manutentiva n.472 del 

11.10.2023 Reg. Generale con cui lo stesso avoca a se stesso le funzioni di 

Responsabile Unico del procedimento (RUP) del progetto: “RECUPERO DI UN’AREA 

NATURALISTICA, PAESAGGISTICA E STORICO – ARCHEOLOGICA SUL COLLE 

IMMACOLATA SITA NEL COMUNE DI MONFORTE S. GIORGIO (ME) “ 

 

Vista la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 

nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i lavori di cui in oggetto; 

 

Ritenuto di potere affidare le funzioni di R.U.P. dell’intervento in oggetto “RECUPERO DI UN’AREA 
NATURALISTICA, PAESAGGISTICA E STORICO – ARCHEOLOGICA SUL COLLE IMMACOLATA SITA 
NEL COMUNE DI MONFORTE S. GIORGIO (ME) “ 

 



 

 

 
 

 

 
 

Dato atto 

 Che il compenso spettante al R.U.P. è determinato in percentuale ai sensi dell’art. 113 del D.  

Lgs. n. 50/2016, nel rispetto delle disposizioni di cui alla legge 114/2014, nella misura e con le 

modalità indicate nel Regolamento Comunale di ripartizione del fondo incentivante approvato  

con deliberazione di Giunta Municipale, per le parti non in contrasto col suddetto D. Lgs. n. 

50/2016; 

 Che il funzionario incaricato ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse come 
disciplinato dalle seguenti norme: art. 6 bis legge 241/1990, art. 6 comma 2 e art.7 D.P.R. 
62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

Visto: 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 l'Ordinamento degli enti locali della Sicilia (OREL) pubblicato sulla GURS n. 20 del 
09/05/2008; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Commissariale n. 685 del 25/11/2004 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

Per tutto quanto sopra premesso e considerato, 

1. AFFIDARE l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento Progetto per 

“RECUPERO DI UN’AREA NATURALISTICA, PAESAGGISTICA E STORICO – 

ARCHEOLOGICA SUL COLLE IMMACOLATA SITA NEL COMUNE DI MONFORTE S. 

GIORGIO (ME) all’Ing. Antonino Mazzaglia, Responsabile della II Area Tecnico - 

Manutentiva del Comune di Monforte San Giorgio che svolgerà i propri compiti con il 
supporto dei dipendenti del GAL, ma nel caso in cui dichiari l’inadeguatezza dell’organico, il 

responsabile del procedimento entro 7 gg dalla notifica dell’incarico propone all’amministrazione 

l’affidamento delle attività di supporto secondo le procedure e con le modalità previste dalla parte II, 

titolo I e titolo III, sez. II, capo III del Codice degli Appalti; 

2 DARE ATTO che: 

• per l’incarico sarà riconosciuto il compenso incentivo previsto dall’art. 113 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., da liquidare nella misura e con le modalità previste nel 

Regolamento Comunale di ripartizione del fondo incentivante approvato con 

deliberazione di Giunta Municipale, per le parti non in contrasto col suddetto D. Lgs. n. 

50/2016; 



 

 

 
 

• tale compenso incentivo troverà copertura finanziaria nel quadro economico di spesa 
dell’operazione; 

• il mancato rispetto delle fasi temporali indicate nel cronoprogramma, indice di cattiva  

gestione del finanziamento pubblico, comporterà una revoca; 

3 NOTIFICARE il presente atto al Comune ed al dipendente comunale indicato nel                 provvedimento; 

4 DARE ATTO, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 

dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità 

legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 

necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

5 DARE ATTO che il presente provvedimento è stato istruito tenendo conto delle prescrizioni 

di cui alla Legge n. 190/12 in materia di prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella 

P.A., con riferimento all’obbligo del rispetto del codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Monforte San Giorgio; 

6 DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato on-line sul sito Internet 

istituzionale del GAL e del Comune di Monforte San Giorgio, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013; 

7 DARE ATTO: 

-  che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della   

Legge n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 

Procedimento; 

 

- che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 

amministrativa del medesimo. 

 

Santa Teresa di Riva (ME), 18.10.2023  

 

IL PRESIDENTE 

F.to Domenico Ravidà 
 

 
 

Il Responsabile dell’istruttoria è il Funzionario Avv. Roberto Garufi 
Recapiti: Tel. email: ufficiodipiano@galpeloritani.it - pec info@pec.galpeloritani.it 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 10:00 alle 
ore 13.00 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso entro 
60 gg. a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio - presso il TAR o entro 
120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

mailto:ufficiodipiano@galpeloritani.it
mailto:info@pec.galpeloritani.it


 

CA141020 rev.1   

 
 

pag. 5 

 


